Si intelligant Ecclesiam, quæ in ambitu urbis Romæ continetur, nunquam summus Pontifex aliquid definit ex Cathedra, quia habeat Ecclesiam urbis Romæ consentientem, tùm quia illam consultit in præcipuis ejus membris; tùm quia ipsa definit a Pontifice statim annuit; sicque Pontifex definitens ex Cathedra semper est infallibilis. Si intelligant Ecclesiam Catholicam & universam, contradicunt aperte Scripturæ in tribus locis probatione allatis; in quibus probavimus, dignitatem fundamenti Ecclesiæ, Pastoris Ecclesiæ, confirmatoris fratrum, unde sequitur infallibilitas, soli Petro & non toti Ecclesiæ esse traditam. Contradicunt item Traditioni, & toti retrò antiquitati decretis Conciliorum & summ. Pontificum, Patribus, Theologis, sibi met ipsis. Etenim SS. Patres, Concilia, Pontifices, Theologi, quos laudavimus, ipsimet adversarii dicunt, Ecclesiam Romanam, quam superbe inferorum portæ non vincunt, ad quam perfidia non potest habere accessum, quæ denique agnoscunt infallibilem, esse Matrem & Magistram omnium Ecclesiarum, centrum unitatis Ecclesiasticæ, unde Sacerdotalis unitas orta est, ad quam omnes Ecclesiæ necesse est convenire, Ecclesiam esse in ea fundatam, & plura similia. Palam est autem, hæc dici non posse de Ecclesia universa, cum præter illam nullæ sint Ecclesiæ. Quid enim aliud est Ecclesia universa, quam omnes Ecclesiæ, simul sumptæ: totum autem non distinguitur a partibus simul sumptis. Non potest ergo dici Ecclesia universa, quod sit Mater & Magistra omnium Ecclesiarum; sicut non potest dici, quod quis sit Pater & Magister sui ipsius; neque quod sit centrum unitatis, sicut omnes lineæ non possunt esse centrum cujusque lineæ; neque quod ab ea Sacerdotalis unitas oriatur, cum ipsa sit Sacerdotalis unitas; neque quod ad eam alias Ecclesiæ convenire necesse sit, cum præter illam, ut dictum est, non sint alix; neque quod Ecclesia sit in ea fundata, alias esset in seipsa fundata. Denique dignetur studiosus Lector attendere ad testimonia, quæ protulimus, vix unum reperiet, quo ista exotica interpretatio non confidatur.

Quantum ad dictum S. Leonis. Indubiè aliud sunt Sedes, aliud Sedentes. Sedes est nomen auctoritatis, dignitatis, & officii: sedens est nomen personæ auctoritatem, dignitatem, & officium obtinentis; eoque significatur, eum, qui habet auctoritatem & officium, non semper agere ex auctoritate & officio; sicque Romanum Pontificem posse non agere ex officio Pontifici, sed se gerere ut privatam personam, quod nihil juvat Adversarios, nec nobis nocet. Ad id, quod addunt de Pontifice mortuo, respondet Cano l. 4. de locis Theol. cap. ultimo, quod, «mortuo summo Pontifice, una sine dubio Ecclesia manet, & manet in ea Spiritus veritatis; sed manca & diminuta, sine Christi Vicario & Ecclesiæ uno Pastore, relinquatur. Quocirca, licet veritas tunc etiam in Ecclesia sit (non est in solo Pontifice passivè) at si controversiæ fidei & Religionis oriantur, Ecclesiæ judicium, sine capite in terris, non adeo certa erunt.

Instant. Si per petram & fundamentum intelligatur persona Petri, sequitur inde, quod Petrus non solum fuerit infallibilis, sed etiam debuerit esse immortalis, cum ædificium Ecclesiæ in eo fundatum sit in æternum permanstrum; falsum Conseq. ergo. R. præter solutionem hinc instantis jam superius datam, D. Sequelam: si per Petram & fundamentum intelligatur persona Petri physicè & entitivè, sequitur, &c. C. Si intelligatur persona Petri moralitè, id est, ipsa ejus dignitas, auctoritas, jurisdictio & doctrina, sequitur, &c. N. Sequelam, & ejus probationem. Hæc enim moriente Petro virtute perseverant in Ecclesia, & ad ejus Successores transeunt. Sicut moriente Rege, non perit Regnum, quia remanent dignitas, auctoritas, jurisdictio, quæ transeunt ad Successores.

Petes: utrum, qui propositionem a summo Pontifice damnatam defenderet, esset Hæreticus? R. juxta id, quod diximus initio (infallibilitatem summi Pontificis non esse de fide obligantem) quod non esset Hæreticus, sed temerarius: nisi forte condemnationi Pontificis accederet consensus Ecclesiæ; quia est de fide obligante, quod Ecclesia sit infallibilis in proponendis relevelis.

ARTICULUS VI.

Solvuntur objectiones.

OBJ. præcipue petuntur ex inutilitate Conciliorum, si summus Pontifex sit infallibilis; ex dissidio inter Cyprianum & Stephanum, & ex sententiis Augustini in hanc rem; ex pluribus Pontificibus, qui dicuntur errasse, aut se agnovisse fallibiles, aut quos, plures Ecclesiæ & viri sancti reputarunt fallibiles. Ut hæc omnia ordine solvamus, sit

§. I. Solvuntur objectiones, petiæ ex inutilitate Conciliorum & ex SS. Cypriano & Augustino.

OBJ. 1. Si summus Pontifex sit infallibilis in questionibus fidei & morum definiendis, inutilia sunt Concilia generalia; Falsum Consequens: ergo. Pater Sequela; quia Pontifex hoc ipso quo est infallibilis, potest se solo absque Concilio omnes fidei & morum controversias judicio irreformabili definire: ergo. R. N. Sequelam. Ad prob. D. Ant. Summus Pontifex potest se solo absque Concilio omnes fidei & morum controversias judicio irreformabili definire, & simul potest se solo absque Concilio æquè efficaciter Hæreticorum proterviam reprimere, perinaciam frangere, tumultus sedare, media executioni definitionum idonea providere, N. Et hæc se solo non potest æquè efficaciter, C. & N. Cons. Itaque per se absolute non sunt necessaria Concilia generalia ad certam & infallibilem veritatem definitionem contra Hæreticos. Quot enim Hæreses ante 1. Concilium generale Nicænum, & etiam sæculis temporibus a solis Pontificibus Romanis absque Conciliis generalibus fuerunt irtractabiliter damnatæ? Per accidens tamèn sunt quandoquẽ necessaria, aut saltem valde utilia, tùm ad reprimendam Hæreticorum tumultuantium audaciam, & eorum pertinaciam frangendam; facilis quippè & cum minori reverendi ceditur omnibus, quam unitum ad faciliorem & efficaciorum decretorum executionem, quatenus omnes omnium Nationum Episcopi eis subscribunt, & profitentur se illa amplecti, & illorum executionem suis Diocesanis demandatos. Item melius innotescunt singularum Provinciarum necessitates & mores; quæque media sint unicuique adhibenda ad occurrendum gliescit errorum, & ad legum ac decretorum observantiam promovendam; quod enim convenit Italiae, vel Germaniæ, forè non proderit Gallix, aut Hispaniæ; sicut enim eorum, ita morum est varia complexio.

Hinc occurrunt variis instantis; quas petunt ex convocatione Conciliorum, etiam post jam damnatas a summis Pontificibus Hæreses. Sic Celestinus Hæresim Nestorii damnaverat, sed non extinxerat, propter potentissimos Nestorii amicos & defensores: ideo fuit necessaria convocatio Synodi Ephesinæ, ut opportunis remediis Hæreticorum vesania comprimeretur, Hæresis progressus sisteretur, & Catholicorum fides muniretur. Sic S. Leo in Ep. celebri ad S. Flavianum Eutythianam Hæresim damnaverat; sed quia Dioscorus & alii Latrocinio Ephesino eam rejecerant ut Nestorianam, Flavianum verberibus & plagis affecerant, atque ejecerant, imò & adversus S. Leonem sententiam dixerant, necesse fuit congregari Synodum Chalced. ut hos tumultus sedaret, & tot malis occurreret.

Inst. S. Leo permisit suam Ep. in Concilio examinari, tanquam in pleniori Concilio, ut scribit in Ep. ad Theodorum Imperatorem: & in Ep. ad Theodorem, quæ est 63. gratulatur sibi, quod id, quod prius decreverat, universæ fraternitatis firmaverat assensus: ergo. R. Vidimus art. præced. §. 4. Patres Chalcedon. ante examen jam recepisse Ep. S. Leonis ita & sæpè acclamasse: *Petrus per Leonem locutus est, ita credimus.* Undè postea Epist. jam receptam, amuente S. Leone, examinauerunt; non quod suspicarentur, inesse illi errorem, ut patet, nec quasi haberent auctoritatem illam reformandi, sed ut veritate intellecta & ab omnibus admissa Eutythianorum, qui jactabant illam ut Nestorianam, clamores sisterent, & calumniam depellerent. Vide loco cit. Dixit autem S. Leo *pleniori Concilio*, id est, solemniori, quatenus Patres Chalcedonenses in eadem sententiam cum ipso, tanquam membra cum capite, conspirabant; vel dixit *pleniori respectivè ad Latrocinium Ephesinum*, a quo fuerat appellatum. Gratulatur sibi, quod *universæ fraternitatis assensus firmaverit* suum decretum; non quod crederet ipsum infirmum, sed quia ex hoc universali assensus majus robur ac-

acceperit ad debellandos, & conterendos Hæreticos, sicut dicimus decreta Concilii Nicæni firmari sequentibus Conciliis. Itaque frustra laborant, qui ad infirmam Romanam Pontificis infallibilitatem Concilia generalia congerunt, quæ Hæreses jam a Pontificibus damnatas novo judicio damnarunt. Hujus enim causa fuit, non insufficiens, & fallibilis in Romano Pontifice judicandi potestas, sed Hæreticorum audacia, protervia, contumacia, & facilior definitionum executio.

Obj. 2. S. Cyprianus, doctrina, & sanctitate conspicuus Stephanus Papæ defient, non esse rebaptizandos ab Hæreticis baptizatos, resitit cum pluribus Episcopis Africanis: ergo ipse non cognoscebat, summum Pontificem infallibilem, nec infallibilis tunc habebatur in Ecclesia. R. 1. Quantum ad 1. illatum. Non est mirum, Cyprianum, qui errabat circa Baptismum Hæreticorum, errasse circa infallibilitatem summi Pontificis; familiare est enim hominibus, & humane fragilitati consentaneum, ut qui semel errorem induerunt, quem auctoritate fulsum existant, non agnoscant auctoritatem, a qua proscribitur, hoc delusi principio male intellecto, quod oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Quantum ad secundum illatum, illud nego. Quot enim Episcopi olim Conciliis generalibus Nicæno, Ephesino, Chalcedonensi, &c. resisterunt? Inde ne sequitur, Concilia generalia non habita fuisse infallibilia ab Ecclesiâ?

Dices, hand dubiè hos Episcopos fuisse Hæreticos, Cyprianum autem sanctum. Equidem sanctum, & sanctissimum venerimus; at non quia Stephanus ejus errorem damnatum resitit, sed quia errorem, ut præsumentur, retractavit, unitatem servavit in communione Ecclesiæ obit fuso pro Christo sanguine. His titulis Augustinus ejus culpam attenuat, at non omnino excusat. Vide, quæ Litè de his dicimus in Digress. Hist. ad Dissert. 5. de Sacram. in genere Sect. 3. & 4. sed his omisiss. R. 2. solutione communi, N. utrumque illatum; quia questionem de Baptismo Hæreticorum iterando Cyprianus nunquam apprehendit pertinere ad fidem, sed ad disciplinam tantum; nec illam ut fidei dogma definiit ex Cathedra Stephanus. Duplex itaque questio hic est distinguenda. 1. an invalidum sit Baptisma Hæreticorum? 2. an sint rebaptizandi ab Hæreticis baptizati? Prima est speculativa, & ad fidem pertinet. Secunda est disciplina, & praxim spectat: Stephanus autem, intacta prima questione, secundam prohibuit, jussitque nihil innovari, sed servari antiquam consuetudinem, nihil amplius; idque non per decretum solenne toti Ecclesiæ directum, sed per rescriptum in litteris privatè ad Cyprianum, & collegas; quod sic refert Cyprianus Ep. 74. ad Pompeium (vel eo enim solum illud novimus.) *Si quis ergo a quacunque Hæresi venerit, nihil innovet, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad penitentiam.* Undè Aug. l. 2. de Bapt. c. 19. *Consuetudinis robore, inquit, tenebatur orbis terrarum, & hæc sola opponebatur inducere volentibus novitates.* Nequè etiam illud rescriptum tanquam Sedis Apostolicæ decretum ex Cathedra habuit Cyprianus; siquidem, teste Aug. l. 2. contr. Donat. c. 7. *Non tunc erat diligenter, (Tempore Cypriani) illa Baptismi questio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia.* Quod autem non potuit proponi tanquam decretum Sedis Apostolicæ, & articulus fidei. Undè obiectio non militat contra conclusionem, quæ est de infallibilitate summi Pontificis, loquentis ex Cathedra in controversiis fidei. Hanc responsum multo momentis probavimus Digress. mox cit. Sect. 1. ubi plura, quæ contra obijciunt adversarii, præoccupata, & soluta reperies. Vide.

Inst. 1. Stephanus, definiens non esse rebaptizandos ab Hæreticis baptizatos, supposebat, eorum Baptisma esse validum: id saltem ex definitione inferri poterat: ergo. R. hic non agi de suppositione, vel illatione, sed de definitione ex Cathedra. Quidquid in mente habuerit Stephanus, constat nihil aliud definiisse, quam ut *Nihil innovaretur*, sive teneret de fide, istud Baptisma esse validum, sive tantum ut quid certius haberet. Neque, ut dictum est, id definiit ex Cathedra.

Inst. 2. Riti Stephanus definiens ex Cathedra tanquam fidei dogma, validum esse Baptisma Hæreticorum, & ab ipsis baptizatos non esse rebaptizandos, non debuisset illi acquiescere Cyprianus: ergo. Prob. Ant. ex Aug. l. 2. de Bap. contr. Donat. c. 4. ubi dicit: *Nec nos ipsi tale quid auderemus asserere, nisi universæ Ecclesiæ concordissima auctoritate firmati; cui & ipse sine dubio cederet, si jam illo tempore questionis hujus veritas eliquata, & declarata*

per plenarium Concilium solidaretur: ergo, juxta August. solius Concilii plenarii, & non Romani Pontificis, judicio acquiescere tenemur. R. N. Conseq. Sensus namque August. est, quod non auderet asserere, scilicet ut fidei dogma, sicut tunc assererat, cum hæc dicebat contra Donatistas, Baptisma Hæreticorum esse validum, & non esse rebaptizandos ab eis baptizatos, nisi id definitum fuisset in Concilio generali; quia solum Concilium generale id definiat, ut dogma fidei, & non Stephanus, cujus ætate nondam satis eliquata, & discussa erat hæc questio, & qui novitati opponebat tantam antiquam consuetudinem, ut dicit ipse Augustinus. Undè per hæc verba August. non intendit infallibilitatem judicii Pontificis excludere, sed infallibilitatem Concilii asserere. Sicut, si de propositione a Concilio Tridentino definita dicerem: Hinc propositionem non auderem asserere, si a Concilio Trident. non esset definita; male quis inde inferret, me denegare infallibilitatem summi Pontificis, & soli Concilio Trident. tribuere. Nulla enim fit ibi comparatio inter Concilium, & Pontificem, sic ut unum dicatur infallibile, & alter fallibilis; sed sensus planus est: Audeo asserere hæc propositionem ut Doctrinam fidei, quia Concilium Trident. quod est infallibile, eam definiit. Deinde attendendum est ad scopum Aug. S. Doctor agebat contra Donatistas, qui exemplo Cypriani nitentur; contra quos sic arguit ad hominem: si hæc questio fuisset in Concilio plenario eliquata, & definita, S. Cyprianus, ad quem provocatis, illi contra propriam sententiam acquiesceret. Quare ergo, cum jam sit per plenarium Concilium definita, vos non acquiescitis? Quo argumento nullatenus negatè infallibilitas Romani Pontificis. Ceterum Augustinum agnovisse infallibilitatem, non solum in Concilio plenario, sed etiam in summo Pontifice, ausumque fuisse asserere ut dogma fidei, quod nondum in Concilio plenario fuerat definitum, evidentissime patet in causa Pelagianorum, quam ex solo judicio Innocentii I. asseruit esse nullam, nec Pelagianis superesse appellationem ad Concilium generale.

Inst. 3. Aug. l. 1. de Bap. contr. Donat. c. 18. hæc habet: *De Baptismi ergo questione, jam quantum arbitrat, satis disseruit; & quia hoc manifestissimum schisma est, quod Donatistarum nomine nuncupatur, restat, ut hoc de Baptismo pie credamus, quod universæ Ecclesia a sacrilegio schismatis remota custodit. In quantum si aliud alii, & aliud alii adhuc de ista questione sentirent, donec universali Concilio unum aliquid eliquatum, sincerumque placuisset, humana infirmitatis errorem cooperiret charitas unitatis, sicut scriptum est, quia charitas operit multitudinem peccatorum; quæ enim absente, cætera invidenter habentur: eadem presente, quedam venialitèr non habentur:* ergo ut antè, solum generalis Concilii est infallibile judicium. R. N. Conseq. Loquitur Aug. de causa rebaptizantium pro eo statu, in quo erat tempore Cypriani, quando nec Papa eam definiat quoad Doctrinam, nec aliquod Concilium generale de ea pronuntiaverat (tempore enim, quo loquebatur August. erat definita in Concilio generali, ut ipse sæpè affirmat): dicit itaque, quod in hac hypothesis foret quidem peccatum non acquiescere jussioni Pontificis, & consuetudini generali: sed, si infirmitatis errorem cooperiret charitas, ut in Cypriano (id enim dicit ad ejus aliqualem excusationem) peccatum veniale redderet. Ex quo patet, Cyprianum peccasse resistendo Papæ, quod non jacet adversariis. Dicit item Aug. *Donec universali in Concilio aliquid eliquatum esset*: non quod excludat judicium Papæ; non enim facit comparationem inter utrumque, ut mox dicebam, & alioquin excluderet pariter judicium Ecclesiæ dispersæ, quod non admittunt adversarii; sed quia post Cyprianum causa fuerat definita, non a Pontifice, sed a Concilio generali, & indubiè sufficienter. Non negat autem August. etiam a Pontifice potuisse ultimè definiti, neque id unquam negavit, quin potius contrarium dixeret asseruit in causa Pelagianorum, & alibi, ut vidimus. Undè, si hos, & similes Aug. textus ad nostrum sensum non intelligas, ipsum cum ipso conciliare non poteris.

§. II. Solvuntur objectiones ab exemplis summorum Pontificum, qui dicuntur errasse.

REvocandum est in memoriam, questionem precedere de summo Pontifice, loquente ex Cathedra in Controversiis fidei, & morum: ipsum autem loqui ex Cathedra, quando ex plenitudine potestatis universam Ecclesiam alloquitur, & docet proponendo ei aliquid de fide

divina credendum. Quapropter sive colloquendo, sive disputando, sive interpretando Scripturam, aut Patres, sive consulendo, sive proponendo rationes rei definitæ, sive respondendo litteris, aut consultationibus privatis, propriam opinionem exponat, non loquitur ex Cathedra, neque est infallibilis. Hæc observatione adhibita, ut plurimum evanescent adversariorum argumenta, ex hoc capite petita. Sic itaque primo

S. Petrus, Zephyrinus, Stephanus I., Marcellinus, Liberius.

Obj. 3. S. Petrus dicitur bis errasse in fide: 1. Quando negavit Christum tempore passionis: 2. Quando Antiochia post ascensionem observavit legalia, & Gentes cogit judicare: qua de causa fuit reprehensus a Paulo. R. ad 1. S. Petrum negasse Christum ore tenus, non corde. Itã interpretatur communiter SS. Patres. Et est corde negaverit, nondum erat tunc Pontifex constitutus, nec Ecclesiam universam docebat. Ad 2. Petrus deliquit observando legalia. Non falsi predicatione, sed imprudenter agebat cum aliorum scandalo. Confer, quæ de isto facto scripti in Tract. de Religione Digress. Hist. ad calcem Dissert. 9. Adde, quod, etsi Petrus non habuisset privilegium infallibilitatis ut Pontifex, habuisset saltem ut Apostolus; omnes enim Apostoli illius Spiritus sancti in die Pentecostes sic in fide confirmati sunt, ut nullus posset ab ea excidere.

Obj. 1. S. Zephyrinus ineunte sæculo 3. approbavit insanas Montani, Priscæ, & Maximille prophetias, ex Tertull. l. contra Praxeam c. 1. ubi dicit, Romanum Pontificem (communis putatur Zephyrinus) cognovisse Prophetias Montani, Priscæ, & Maximille, & propterea litteras suas misisse ad Montanistas, quas tamen postea revocavit. R. S. Zephyrinus, purus, putoque Montanista, dum scripsit contra Praxeam, nullam fidem esse adhibendam. Et esto, Zephyrinum errori facti deceptum dedisse Montanistas litteras communionis, fraude detecta eas revocavit. Unde nihil contra nos.

Obj. 3. S. Stephanus decreto suo contra rebaptizantes in errore oppositum lapsus est approbando promiscuè omne Baptisma hæreticorum, etiam eorum, qui non baptizabant in nomine Trinitatis? ergo. R. N. Ant. Quod ex professo, & invictè expugnativus Digress. Hist. ad Dissert. 5. de Sacramentis in genere Sect. 5. requiret.

Inst. S. Cyprianus hunc errorem tribuit Stephano: ergo saltem ipse non crederet, cum esse infallibilem. R. N. Ant. cuius contrarium loco mox citato probavimus. 2. Dato gratis Ant. N. consequ. Potuit enim hunc errorem Cyprianus Stephano tribuere, vel quia putavit eum ex Cathedra non definitivè, & ejus rescriptum pertinere ad disciplinam; vel quia æstu disputationis abreptus aliquid humani erga Stephanum passus est, ut fateatur Augustinus. Confer. R. 1. ad Obj. 2. §. præced.

Obj. 4. S. Marcellinus anno circiter 302. in persecutione Diocletiani thus idolis adolevit in Templo Isis, & Vestæ, teste Baronio in Annal. & ea de causa congregatum fuit Concilium Sinuessanum: ergo. R. 1. Lapsus Marcellini communis ab eruditissimis reputari commentitium, & Concilium Sinuessanum fictitium. Itã Continuatores Bollandi, Tillemontius, Natalis Alexander, Pagi, &c. contranite tamen Cabassurio, & Bino. 2. Sed dato Ant. Quis itã desipiat, ut dicat Pontificem metu mortis thura idolis adolentem universam Ecclesiam docere, ipsi præcipere Idololatriam fide divina credendam? de quo tamen solo est questio.

Obj. 5. S. Liberius subscripsit hæresi Ariane, & damnationi S. Athanasii, cujus causa erat conjuncta cum causa fidei, quatenus erat illius strenuus propugnator, atque communicavit cum Episcopis Arianis: ergo. R. 1. N. Ant. pro 1. parte; sed subscripsit Liberius formulæ secundum se Catholicæ, ut sat prolivè probavi in Digress. Hist. ad Dissert. proem. Tract. de Trinit. Vide. Ad 2. partem Ant. subscripsit Liberius damnationi S. Athanasii, quia existimavit, ejus causam esse a fidei causa sejunctam, & Athana-

sium fuisse damnatum ob delicta, disciplinam, & mores spectantia, de quibus fuerat reverè accusatus. Ad 3. partem Ant. Liberius communicavit cum Episcopis Semiarianis, qui se damnasse Ariam, & esse Catholicos simulabant. R. 2. Dato Ant. quod omnes suas partes: nemo somnabat Pontificem in exilium actum, minis perterrefactum, libertatis desiderio victum, subscriptentem ore tenus formulæ Ariane, & damnationi Athanasii, atque cum hæreticis communicantem, locutum fuisse ex Cathedra, & ex plenitudine potestatis obligasse universam Ecclesiam subscribere Ariano; quod solum tamen hic vertitur in questione.

Zozimus.

Obj. 1. Zozimus Innocentii I. Successor approbavit ut Catholicum libellum Cælestii Pelagiani, in quo aperte negabat peccatum originale; dicebat enim, ut refert Aug. de peccato Orig. c. 2. 3. & 6. quod peccatum Adæ ipsi soli obfuerit, & non generi humano: quid infantes qui nascuntur, in eo statu sint, in quo fuerit Adam antè transgressionem. Addebat in eodem libello Cælestius: In remissionem peccatorum baptizandos infantes, non idcirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videamus, quod longe a Catholico sensu alienum est; quia peccatum non cum homine nascitur: Libellum hunc, inquam, in quo tam aperte hereses legebantur, a Zozimo dictum fuisse Catholicum, testatur Aug. citat. ergo. R. 1. D. Ant. Zozimus libellum Cælestii, in quo negabat peccatum originale, approbavit ut Catholicum, habita ratione propositionum, & dogmatum, quæ continebat, N. habita ratione mentis, affectus, & modi loquendi Auctoris, qui hunc suum errorem non absolutè assererat, sed ad modum dubitantis tantum proponebat, petens instrui, sensum suum iudicio Sedis Apostolicæ submittens, paratus corrigere quicquid corrigendum iudicaret, C. Nihil autem prohibet, quominus liber sub tali consideratione, quæ perinatiam ab Auctore excludit, possit dici Catholicus. Porro, hujusmodi fuisse libellum Cælestii, constat ex Aug. qui l. 2. ad Bonif. c. 3. refert, Cælestium in libello scripsisse: Non ego quasi Auctor alienius dogmatis definita hæc auctoritate statui, sed ea, quæ de Prophetarum, & Apostolorum fonte suscepti, vestri Apostolatus offerimus probanda iudicio, ut si forte tanquam hominibus quispiam ignorantiæ error irrepserit vestra sententia corrigatur. Et interpellatus a Zozimo de Innocentii litteris, qui Pelagium damnaverat, respondit se eis consentire, & se omnia, quæ Sedes Apost. damnaret, damnaturum promissit. His itaque motus Zozimus, & horum habita ratione, libellum approbavit, atque eod quod unquam falsum dogma probaverit, & peccatum originale negaverit. Hæc responsio est Aug. qui loco cit. sic discurre: Quam tandem Epistola venerandæ memoriæ Papæ Zozimi, quæ interlocutio reperitur, ubi præcepit credi oportere, sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? Nusquam prorsus hoc dixit, nusquam omnino conscripsit. Sed cum hoc Cælestium in suo libello possidet inter illa dumtaxat, de quibus se adhuc dubitare, & instrui velle confessus est, in homine acerrimi ingenii, qui profectò si corrigeretur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis, approbata est. Et propterea libellum ejus Catholicum dictus est; quia & hoc Catholicæ mentis est, si qua fortè aliter sapit, quam veritas exigit, non ea certissimè definire, sed detecta, ac demonstrata respicere. Unde quisquis responsionem nostram impugnavit voluerit, prius expugnet Augustinum, necesse est.

Instant tamen 1. Zozimus in Ep. ad Episcopos Africanos scribit. Censuimus, innotescere vestre sanctitati super absoluta Cælestii fide nostrum examen: & paulo post de Cælestii accusatoribus: Quare intra secundum mensem aut veniant, qui præsentem redeclarent aliter sentire, quam libellis, & confessione contexit; aut nihil post hæc tam aperta, & manifesta, que protulit, dubii vestra sanctitas resedisse cognoscit: ergo res examine, & iudicio Zozimi ed redacta erat, ut fides a Cælestio exposita integra, & a Catholica procul dudio haberetur: illud tantum querendum superesset, an probari possit, eum aliter, quam libello dixerat, docuisse. R. D. Consequ. cum Augustino, ut ante. Res iudicio Zozimi ed redacta erat, ut fides a Cælestio exposita haberetur Catholica, habita ratione ejus mentis affectus, & dispositionis, C. Habita ratione dogmatum, N. Patet ex Aug. citat. sicque approbatum fuisse Cælestii libellum intellexerunt Africani, qui apud Aug. libr. 2. ad Bonifacium c. 3. respondent Zozimo, non sufficere hominibus tardioribus, & sollicitioribus, quod se gene-

raliter Innocentii Episcopi litteris consentire fatebatur, sed aperte eum debere anathematizare, que in suo libello præca passuratur: ne, si id non fecisset, multi parum intelligentes magis in libello ejus illa fidei venena a Sede Apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat eum libellum esse Catholicum, quam emendata, propter illud quod se Papæ Innocentii litteris consentire ipse respondeat. Ex quibus patet, libellum non fuisse approbatum ratione dogmatum, sed ratione consensu promissit & dati litteris Innocentii. Mirum profectò est, eos, qui tam acriter Augustinum urgent, dum putant eum adversari infallibilitati Pontificiæ, ipsum nolle audire dum Pontificis ab errore excusari.

Inst. 2. Facundus Hermianensis Episcopus huic ævo proximus pro defensione trium Capitulorum l. 7. c. 3. memorat. B. Zozinum Apostolicæ Sedis Antistitem, contra S. Innocentii decessoris sui sententiam, fidem ipsius Pelagii, ejusque compluris Cælestii tanquam veram & Catholicam laudantem, insuper Africanos culpantem Episcopos, quod ab illis hæretici crederentur: ergo. R. Facundus Hermianensis viro Schismatico, trium Capitulorum pertinaci defensori adversus V. Concilium generale, nullam esse fidem adhibendam, sed audiendum August. qui in ea ipsa causa fuit actor contra Cælestium.

Inst. 3. ex ipsomet Augustino libr. 2. citato ad Bonifac. c. 3. ubi postquam excusavit Zozimum, dicit: Sed si, quod absit, ista tunc (post acceptas scilicet Concilii Africani litteras) fuisset de Cælestio & Pelagio in Romana Ecclesia iudicatum, & illa eorum dogmata, que in ipsis Papa Innocentius damnaverat, approbata & tenenda promissurarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota Romanis Clericis inuendenda: ergo supponit Augustinus possibile esse, ut erret Romanus Pontifex iudicium, approbando hæresim. R. N. Cons. Modus enim iste loquendi hypotheticus non indicat rem possibilem; sæpè enim sic loquimur de rebus, quas scimus impossibiles, ut cum trivialiter dicitur: Si calum caderet, &c. Undè & quandoque adijcimus, Si per impossibile id contingeret, &c. Quo sensu dixit Apost. Galat. 1. Si Angelus de celo vobis aliter evangelizet, anathema sit. Ex quo non sequitur, quod Paulus crediderit Angelum posse aliter evangelizare. R. 2. ad principale argumentum. Datis omnibus hæc usque objectis, nihil sequitur contra nos. Constat enim Zozimum approbatum privatum libellum Cælestii, & scribentem privatas litteras ad Episcopos Africanos, universam Ecclesiam non fuisse allocutum, nec eam obligasse ad credendum fidei divina non dari peccatum originale, sicque non fuisse locutum ex Cathedra, sicut postea locutus est, quando, fraude detecta, Pelagium & Cælestium solemnè Decreto condemnavit, missa ad omnes totius orbis Episcopos condemnationis Epistola, quæ communiter dicta est Tractoria.

Hormisdas, Vigilus, Honorius.

Obj. 1. Hormisdas condemnavit ut hæreticam hanc famosam propositionem: Unus de Trinitate passus, & crucifixus est carne, a Monachis Scythis & pluribus aliis assertam, quam tamen Joannes II. ejus Successor in Ep. ad Justinianum Imperatorem & Synodum V. Can. 16. approbavit: ergo. R. N. Ant. Pro prima Parte; non enim Hormisdas hanc propositionem damnavit ut hæreticam, sed eam rejectit ut intempestivam, inquietam, & multarum disputationum causam, seu potius omnino iudicio de ipsa propositione objurgavit ejus intempestivos assertores, Monachos Scythias, qui tanta pertinacia illum tuebantur, ut Nestorianismi accusarent, quotquot illi subscribere recusabant; & ideo in Ep. 70. ad Possessorem vocat eos, non hæreticos, sed turbulentos, pertinaces, contentionum studiis assuetos, novarum cupidos questionum, &c. R. noster Serry, dato, Hormisdas damnasse hanc propositionem ut hæreticam, quod eam sumpsit in sensu formali & duplicativo, quo sensu est Euthychiana, Christus enim non est passus & crucifixus, formaliter & duplicative ut Deus & una de Trinitate persona: Joannes autem II. & Synodus 5. a quibus probata est, eam sumpsit in sensu materiali & specificativo, & per communicationem idiomatum; atque ita Catholicum iudicavit, quia secunda Trinitatis persona naturam illam humanam assumpsit, quæ & passa & mortua est.

Obj. 2. Vigilus Papa modò probavit, modò improbatum tria famosa Capitula, quæ pertinebant ad fidem; erant enim facta dogmatica: ergo. R. De causa trium Capitulorum & de Vigilio plusquam satis dixi Artic. 7. præ-Ticol. Billuart. Secunda Secunde.

ced. Diss. §. 4. require. Unica restat instantia contra id, quod dixi, Vigilium nunquam probasse tria Capitula quantum ad sensum obviæ textuum, sed tantum veritate, ne damnarentur appellatis nominibus Auctorum. Igitur

Inst. Vigilus in sua Constitutione de Ibe Epistola dicit Ipsam rectissimo & piissimo sensu intellectam irreprehensam manere: ergo. R. Vigilium non dixisse Ibe Epistolam, sed fidem irreprehensam manere; quia scilicet in Concilio Chalced. mentem suam aperuerat, & quæ in hac Epist. contra Cyrillum errore facti scripserat, retractaverat, ut dixi loco cit. En verba Vigilii in suo Constituto Tom. 5. Concil. Labb. Col. 372. Ex verbis Epistole Viri venerabilis Ibe, rectissimæ, ac piissimo intellectu perspectis, & ex gestis apud Photium & Eustachium habitis, & ex ipsis Ibe Episcopi a presentibus intentione discussa, Patres nostros in Chalcedone residentes, justissimè orthodoxam ejus Viri venerabilis Ibe Episcopi pronuntiasse fidem, & reprehensionem Cyrilli, quam humanitas per errorem intelligentiæ evenisse cognoverant, congrua satisfactione purgavit. Quando ergo Vigilus ex Epistola Ibe rectissimo & piissimo intellectu ejus fidem orthodoxam fuisse pronuntiat, id intelligit, ut patet, habita ratione explanationis & retractationis injuriarum in Cyrillum, quam presentibus Patribus Chalcedonensibus fecerat. Cætera, quæ spectant hanc causam, require loco cit.

Obj. 3. Honorius Papa fuit damnatus ut hæreticus in 6. Synodo Œcumenica: ergo. R. 1. D. Ant. Honorius fuit damnatus ut hæreticus sententia, N. Ant. Ut hæreticus favore, id est, ut fautor hæreticorum, quatenus jussit taceri voces unius, vel duplicis voluntatis & operationis in Christo, C. Hinc responsonem multis & gravissimis momentis probavimus; & alia, quæ spectant Honorium, posuimus in Digress. hist. ad Dissert. 4. Tract. de Incarn. Sect. 4. adeat Lector: omnia enim hic repetere non vacat. Unam dumtaxat illic omisimus instantiam, quæ tunc non occurrerat, Undè

Inst. Honorius non solum vocem, sed etiam sensum duplicis operationis rejectit; eam in Ep. 2. ad Sergium que lecta est in 6. Synodo Act. 13. dicit: Unius autem operationis, vel duarum esse, vel fuisse mediatores Dei & hominum Dominum Jesum Christum, sentire & promovere satis ineptum est: ergo. R. D. Ant. Honorius rejectit absolute sensum duplicis operationis, N. Rejectit in ordine ad promendum, C. Patet tunc ex adjuncto vocabulo sentire & promovere: tunc ex tota serie utriusque ejus Epistolæ ad Sergium, in quibus nihil aliud urget, quam ut taceantur voces unius, vel gemine voluntatis & operationis, ad sedandos tumultus & contentiones: tunc quia non jussit doctorem, qui duplicem operationem acriter defendebat, hunc sensum exuere, sed tantum ab eo missos monuit, ne duarum operationum vocabulum deinceps usurpare niteretur, ut ipsemet refert in eadem Epist. 2. ad Sergium: tum denique, quia, si ex his verbis sequitur, Honorium rejectisse sensum duplicis operationis in Christo, sequitur pariter, cum rejectisse sensum unius operationis; quia de utroque in his verbis loquitur, sicque eum nec unam, nec duas operationes in Christo agnovisse, quod est plane absurdum. R. 2. ad Objectionem. Dato, Honorium damnatum fuisse ut hæreticum; fuit utique hæreticus ut homo privatus, non ut Pontifex loquens ex Cathedra; errorem enim docuit, si docuit, non Constitutione solemnè ad universam Ecclesiam directam, qua illam ad credendum fidei divina falsum dogma obligavit; sed ex privata sententia, per privatas litteras, privato nomine scriptas & ad privatos directas. Quod patet, tum ex litterarum inscriptione, quæ est ad Sergium; tum quia non nisi annis ferme quadraginta post mortem Honorii ex Archivo Constantinopolitano extractæ sunt; antè quod tempus vix erant cognite, sive in Oriente, sive in Occidente.

Inst. Honorius, de fide consultus a tribus Patriarchis, scilicet a Sergio Constantinop. Cyro Alexandrino, utroque Monothelita, & Sophronio Ierosolymitano orthodoxo, respondens docet errorem, eis mandat, ut hunc doceant & ejus falsa dogmata roto Oriente vulgarent: ergo locutus est ex Cathedra: ergo. R. omisso Ant. in quo multa falsa supponuntur (falsum namque docet, Honorium docuisse errorem, & mandasse illum doceri; non enim docuit esse unam voluntatem in Christo, sed tantum tacendam esse vocem unius, vel duplicis voluntatis, quod est œconomizæ, & non dogmatis; falsum proinde ejus dogmata falsa jussa ab eo in toto Oriente vulgari) sed his inquam omissis, quorum restitatio videri potest Digress. superius citata in Tract. de Incarnat. N. Consequ. Quæ enim adferuntur in Ant. non sufficiunt, ut Papa dicatur loqui ex Cathedra; sed requi-